教育[2015]16号
[image: image1.png]

关于印发《宣州区2015年学前教育

工作意见》的通知
各乡镇中心小学、区直各幼儿园、各民办幼儿园：

为认真落实《宣州区第二期学前教育发展三年行动计划（2014年—2016年）》，继续扩大学前教育资源，不断提高科学保教质量，现将2015年学前教育工作意见印发给你们，请认真执行。

2015年2月25日

抄送：市教育局

宣州区2015年学前教育工作意见

一、指导思想
以科学发展观和党的十八届三中、四中全会精神为指导，认真贯彻落实《国务院关于当前发展学前教育的若干意见》（国发〔2010〕41号）、《宣州区学前教育第二期三年行动计划（2014年-2016年）》。坚持政府主导、公民办并举，不断完善“广覆盖、保基本、有质量”的学前教育公共服务体系，以增强学前教育公益性、普惠性和办让人民满意的学前教育为宗旨，以促进学前教育内涵发展为重点，进一步创新办园机制，优化资源配置，提高保教质量。

二、工作目标
继续扩大学前教育资源的总量，完善学前教育公共服务体系；继续推进集团化办园模式，扩大优质学前教育资源覆盖面；继续开展各类人员培训活动，提高幼儿园科学保教质量。

三、工作任务
1、继续扩大学前教育资源的总量，完善学前教育公共服务体系。2015年，城区建成盛世御景、碧桂园、中锐、贝林等幼儿园；乡镇沈村、溪口、朱桥、狸桥、孙埠等新建中心幼儿园投入使用。学前教育毛入园率达到97%以上，普惠性幼儿园覆盖率达到70%以上。

2、继续创新幼儿园办园模式，扩大优质教育资源覆盖面。鼓励具有品牌优势的公民办园进行办园体制改革，通过“国有民办”、“公办民助”、“民办公助”等方式，满足家长对优质教育资源的需求。通过 “城乡结对帮扶”、“名师工作室”等形式，不断均衡城乡幼教管理资源。市一幼与古泉中心幼儿园、市二幼与杨柳中心幼儿园、市六幼与新田中心幼儿园、市八幼与周王中心幼儿园结对帮扶，促进乡镇幼儿园管理水平和办园质量的提高。

3、推进幼儿园工作信息化，促进幼儿教育改革和现代化进程。根据教育部（教师〔2013〕13号）文件“到2017年底完成全国1000多万中小学（含幼儿园）教师新一轮提升培训，提升教师信息技术应用能力”。 各中心学校要确定小学网络管理员兼职幼儿园网络管理，负责幼儿园网站建立与管理、幼儿教师信息技术应用能力培训、幼儿园信息资源库的建立、幼儿园教育资源的整合等工作。幼儿园要将教师信息技术应用能力培训作为园本教研活动的重要内容，引导教师在学习中实践，在应用中提升，不断用信息技术改变传统的教育思想、观念、模式、内容和方法，逐步实现幼儿园教育、教学、管理、家园互动信息化，学前教育现代化。

4、遵循幼儿教育规律，不断提高幼儿园科学保教质量。要求各类幼儿园根据《3-6岁儿童学习与发展指南》，以幼儿的可持续发展为目标，坚持保育与教育相结合的原则，对幼儿实施体、智、德、美诸方面全面发展的教育，促进其身心和谐发展。在教育活动的组织与实施过程中，要充分尊重和保护幼儿的好奇心和学习兴趣，逐步养成幼儿积极主动、认真专注、敢于探究、乐于想象、勇于创新等良好品质，严禁“拔苗助长”式的超前教育和强化训练。

5、以争创工作为抓手，努力提高幼儿园管理水平。养贤、新田、向阳、五星、水阳、寒亭、文昌等新建公办中心园，对照“宣州区一类幼儿园评估标准”，进一步明确办园宗旨，以 “五个亮点”为目标：即教育环境上创一个亮点、教学特色上创一个亮点、服务质量上创一个亮点、教师队伍建设上创一个亮点、管理水平上创一个亮点。以科学发展为主线，以科学保教为核心，以教师队伍建设为关键，以培养幼儿的创新精神和实践能力为出发点，扎实开展各项工作，争创区级一类幼儿园。

6、加大普惠性民办园扶持力度，为家长提供更多的普惠性服务。进一步完善普惠性民办幼儿园审批登记、分类定级、评估指导、教师培训、职称评定、资格认定、表彰奖励等方面制度，加大对普惠性民办幼儿园的扶持力度。

四、保障措施

（一）加强领导，形成合力
各学校要成立学前教育工作领导小组。中心小学校长是中心幼儿园的法定负责人，中心幼儿园的工作是中心小学管理工作的一个重要组成部分。幼儿园的安全、接送车、食堂、出纳、总务等后勤工作应纳入小学行政人员的日常工作范畴，实行小学、幼儿园行政管理一体化。

（二）统筹安排，协调工作

学前教育工作有其独特的专业性和科学性，中心小学要确定专人负责幼儿园保教工作。挑选学前教育专业毕业，热爱幼教事业，吃苦耐劳，具有奉献精神的小学教师担任中心幼儿园园长，负责幼儿园保育工作、教育工作、家长工作、卫生保健等工作的开展。根据幼儿园教师和小学教师的特点、特长，统筹安排工作。如：幼儿园教师可以担任小学音乐教学任务，解决小学缺少音乐专职教师的问题，小学教师可以协助幼儿园开展幼小衔接工作、社区工作，组织大型活动等，缓解幼儿园教师短缺问题。

（三）按岗聘用，合同管理
按照国家关于人事制度改革的总体要求，以转换用人机制和搞活用人制度为核心，以健全人员聘用制度和岗位管理制度为重点，实现由固定用人向合同用人转变、由身份管理向岗位管理转变，实行岗位管理、全员聘用。做到按需设岗、竞聘上岗、按岗聘用、合同管理。打通普教和幼教岗位双向选择，通过考核将热爱幼教事业、素质较高的中小学教师吸纳进入幼教岗位，整体优化学前教育的师资队伍结构。
五、具体安排

元月份：邀请幼教专家进行《幼儿园主题教育》专题讲座。组织专家指导周王、新田等中心幼儿园工作。

二月份：指导沈村、孙埠、朱桥等幼儿园进行室内装潢、配备保教设施等。

三月份：组织教师观摩市一幼半日活动。组织专家组全面指导养贤、向阳中心幼儿园,并积极做好争创区级一类园的准备工作。

四月份：组织教师观摩市二幼半日活动。组织专家组全面指导文昌、养贤、向阳、寒亭、五星等中心幼儿园工作。

五月份：开展幼儿园科学保教展演活动。

六月份：组织专家指导乡镇中心园开展素质教育工作。

七月份：开展暑期乡镇幼儿园教师信息技术培训活动。

八月份：指导沈村、孙埠、朱桥等幼儿园做好招聘教师、招生、班级环境布置等工作。

九月份：指导新田、五星、水阳、寒亭、文昌等中心幼儿园对照“区级一类幼儿园评估细则”收集整理资料，积极做好争创准备工作。

十月份：组织教师观摩市六幼半日活动。组织乡镇中心幼儿园互相观摩活动。

十一月份：组织教师观摩市八幼半日活动。做好宣州区幼教信息统计工作。做好2015年贫困幼儿入园资助工作。

十二月份：总结2015年学前教育工作。开展2015年普惠性民办园申报评审工作。

PAGE
- 6 -